关于规范无职称申报评审管理

有关问题的通知

桂职办〔2014〕64 号

各市人力资源和社会保障局、职改办，自治区各系列（行业、单位）职改办，自治区直属、中直驻桂有一关单位职改办（人事、干部处）：

    为创新人事管理体制机制，服务专业技术人才成长需要，现就规范无职称申报评审管理有关问题明确如下：

    一、关于无职称申报评审的定义

    无职称申报评审是指符合规定条件的专业技术人员，在未取得任何专业技术资格的情况下直接申报相应专业技术资格的行为。

    二、关于无职称申报评审的条件及范围
    （一）符合以下条件的专业技术人员，可无职称申报中级以下专业技术资格：

    1 、具有中专学历的专业技术人员，在其专业技术年限超过所申报系列正常晋升年限2 年以上，且符合所申报系列评审条件其他规定的，可无职称直接申报助理级专业技术资格；

    2 、具有大专以上学历的专业技术人员，在其专业技术年限超过所申报系列正常晋升年限2 年以上，且符合所申报系列评审条件其他规定的，可无职称直接申报中级专业技术资格。

    正常晋升年限是指与申报人最高学历对应，所申报系列各级评审条件（含转正定职）规定的资历年限之和。

    （二）国家教育主管部门承认学历的大中专毕业生，如毕业后因未从事本专业技术工作或超过规定时间，无法通过转正定职方式认定的，在其专业技术年限达到与其学历对应的转正定职年限后，可通过评审方式无职称直接申报相应专业技术资格。

    （三）非公有制经济组织和社会组织从事专业技术工作尚无专业技术资格的人员，申报高级专业技术资格，应取得中级专业技术资格并达到所参评系列（专业）评审条件规定的学历、资历条件。中级以下无职称直接申报的学历、资历条件，继续按原政策规定执行。

    （四）国家机关分流人员或国家机关流动到企事业单位工作，从事专业技术工作尚无专业技术资格的人员，其无职称直接申报的学历、资历条件，继续按原政策规定执行。

    （五）高技能人才参评职称涉及无职称申报评审的，按相关政策规定执行。

    三、关于无职称申报相关问题的处理

    （一）无职称申报仅适用于首次取得专业技术资格人员。对于已取得专业技术资格的人员，不能通过无职称直接申报方式取得专业技术资格。

    （二）无职称申报的专业技术年限，应按照申报人实际从事专业技术工作的时间计算，需提供企业劳动合同及对应的社保缴费证明或事业单位（含三支一扶等）入编或聘任合同等证明材料。

    （三）申报人先参加工作后取得学历的，其原从事专一业技术工作的年限可以计入按其最高学历对应的资历年限。但申报人毕业后未就业的时间，以及仅办理档案托管，未实际从事专业技术工作的时间不得计入专业技术工作年限。

    四、本通知自印发之日起施行。